Original avec les sceaux du comte Gui et de Robert son 
flls en cirejaune. 

L.-183. 

Donation faite par le comte Gui 4 sa file Bdatriv, d'une somme de dliv milk 
livres, monnaic de Flandre. 

Nous Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, faisons savoir a tous 
cheaus ki ces présentes lettres verront et oront, ke nous, en no plaine vie et 
en hon avisement, avons assenné et assennons et donnons a nostre chière flue 
Bétris, ke nous avons de notre chière conpaigne Ysabel, contesse de Namur, 
en non de manage, dis mil livres de le monoie de Flandres, a paier et a pren-
dre en tel forme et en tel manière et a teus paiemens ke ci-après est devi-
seit et escnit, c'est a savoir ke, s'il avenoit ke de nous défausist devant ce ke 
nous nostre file devantdite eussièmes mariée ou assennée, ke nous volons ke 
Ii somme des dis mil livres devantdites Ii soit paiié et délivrée, dedens les 
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dens prochains ans après ce ke de nous seroit dfaiIlit, chascun an cinc mit 
livres de ladite monoie, et le somme des dis mil livres devant-dites, assen-
nons-nous et avons assenné a prendre et a rechevoir sour nostre hoir conte 
de Flandres, et volons k'iI les pait et délivre a nostre flue devantdite, en Ic 
forme et as paiemens et as termines deseurenommeis et contenus. Et orden-
nons ke, s'il avenoit ke it défausist de nostre flue devantdite, devant ce k'ele 
fust mariée on asseniiée, ou ke nous Ic eussièmes mariée ou assennéc en no 
vivant et nous eussièrnes autre flue de Ysabel , nostre chière conpaigne devant-
dite. nous volons ke tons Ii devantdis assennemens des dis mil livres devant-
dites , 

evant-.
dites, entièrement et sans débat, reviegne et descende a celi file, selonc le 
manière et le forrne deseuredite et expresséc. En tiesmoignage CL en seurté 
de toutes les choses devantdites, avons-nous ces présentes Iettres saiele'es. de 
nostre saiel. Et prions et requerrons a nos chiers ameis fis Robert, conte de 
Nàvers, Guillaume et Bauduin, ses frères, k'il toutes les choses devantdites 
voellent gréer, loer, apprOuver, consentir et confermer par leur saiaus. Et 
nous Robers, cuens de Navers, Guillaumes et Bauduins, flu a haut home et 
noble no très-chier seigneur et père Guion , conte de Flandres et marchis de 
Narnur devantdit, a se prière et A se requeste, toutes les devantdites choses, 
tout en autel manière k'eles sont deseure escrites et devisées, loons, gréons, 
approuvons, consentons et confermons et avons enconvent a tenir bien et 
fermement et loiaument acomplir pour nous et pour nos hoirs après nos dé-
cès. Et prions et requerrons a très-haut et très-excellent seigneur, par le grasse 
de Diu roi de France, ke it, s'il ayenoit, ke jà n'aviegne, ke nous, par nous ne 
par autrui, alisièmes de riens encontre le assennement et les devises deseur-
noumées, nous destraigne et fache destraindre a tenir et entièrement acorn-
plir tout en tel manière ke deseure est dit, escrit et expresseit. En tesmoi-
gnage et en connissance de laquele chose, nous avons mis nos saieus a ces 
présentes lettres. Ce fu fait l'an de l'Incarnation Nostre-Seigneur Jhésu-Crist 
MCCLXXXIII, le darain jour de Mai. 

Original avec quare sceaux, en cite jaune. 
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4 	 LI.-183. 

Echange [alt par le comte Gui, avec Gui son fils, do la sdndcliausse'e de Flan-
dre, contre le ckdteau et village d'Erkenghem et le manoir do la Royre 
avec leurs dc'pendances, e'rzqe's en /iefrnouvant du comte' de Flandre 

Nous Guis, cuens de Flandres et marebis de Namur, faisons savoir a tous 
ke comthe it soit ensi ke nous eussièrnes acat le sénescauchie de Flandres a oès 
Guiot, nostre flu, ke nous avons de Ysabel, nostre chière con paigne, con-
tesse de Namur, et nous eussièmes fait entrer ou devantdit acat, en son non 
et pour liii, nous, par Ic consel de nos chiers et ames fis Robert, conte dc 
Nevers et Guillaume son frère, avons rewardé et sommes avisé ke Ii devant-
dite sCnescauchie est chose profitaule et convegnaule k'ele demeure et soit a 
nostre hoir seigneur et conte de Flandres, volons etordenons ke Ii devantdite 
sCnescauchie, pour le cornmun profit de nos enfans, soit et demeure a nostre 
hoir seigneur et conte de Flandres, kiconques le soit, et a ses hoirs perpé-
tuelment et hiretaulement. Et en restoir et pour chou ke nous Ic devantdite 
sénescauchie avons repris et ostC de Guiot, nostre flu devantdit Jequele nous 
donons et avons donné a nostre hoir seigneur et conte de Flandres, perpé- 

- tuelmeut et hiretaulrnent, nous, par le consel de nos chiers et ames fis Robert 
et Guillaume devantdis, donnons et avons douné a nostre flu Guiot devantdit 
le vile, le maison de Erkinghem et toutes les appendances, tout en tel manière 
ke nous les acatâmes all chastelain de Lille, et tout ensi ke nous le tenons et 
avons tenut dusques a ore, et tout chou ke, pour le raison dou devantdit acat, 
nous porroiL eschéir par prisie on Iiu devantdit. Et donnons encore et avons 
donné a Guiot, nostre flu devantdit, par le consel de nos chiers et amésfis de-
vantnomeis, nostre maison de le Roiière avec toutes les appendances, tout en 
tel manière ke me dame nostre chière mere Margheritc, contesse de Flandres 
et de Haynau, dont Dius ait Fame, le acata all seigneur d'Audenarde, et tout 
ensi ke nous Ic tenons et avons tenut dusques a ore. Et volons et ordenons ke 
Guios, nostres fius devantdis, it et si hoir après son décès tiegnent Ic vile, Ic 
maison de Erkinghem, avoec toutes les appendances, et Ic maison de Ic Roiière, 
avoec toutes les appendances, tout en tel manière ke deseure est dit, perpé-
tuelment et hiretaulement, avoec toutes seignories, toutes justices hautes et